ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

GONZAGAcâmaramunkípaldl ..
APROVADO POR UNANi-. ,uAUt DE VOTOS
SESSÃO DO D|A^£jÊ5_í20-í-
PODPRLfGIStMr/OWNTClPAL
CNPJ N°23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão - MA

Eleonilson Nascimento Gomes
1’ Secretário

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 017/2023

Autor: Vereador: Luan Rogério Jerônimo da Silva

Assunto: Melhorias na iluminação pública do povoado Santa Rita
do Epifânio.

Nos termos do Art.119, §1° alínea “e”, do Regimento
Interno da Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado
ciência e ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE
REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, para que
juntamente ao chefe do setor de Iluminação Pública Municipal, realize
a recuperação da iluminação pública do povoado Santa Rita do
Epifânio.

JUSTIFICATIVA

É Importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de
iluminação pública de qualidade, pois, é essencial para a qualidade
de vida e na promoção da segurança pessoal dos moradores do
povoado.

O sistema de iluminação pública na localidade encontra-se precário
devido à inexistência de braços de luminárias em alguns postes e, em
outros, foram danificados em consequência da ação do tempo, vale
ressaltar também que, existem aqueles pontos que ainda não foram
contemplados com os pontos de iluminação. Sendo assim, solicitamos
que seja providenciado o agendamento urgente dos serviços de
restabelecimento e reestruturação das condições de iluminação
pública daquela comunidade.

Diante disso, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta
Casa Legislativa para o encaminhamento dessa necessária
solicitação.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de
2023.

LUAN ROGÉRIO
Vereador - PDT